國立屏東大學103學年度第1次採購會報會議紀錄
開會時間：103年8月11日（星期一）中午12時

開會地點：教學科技館遠距暨微型教室(改為五育樓4樓新人事室主任辦公室)
主持人：劉副校長英偉
出、列席人員：詳如簽到單                               記錄：張瓊尹
1、 主席報告：略
2、 提案討論：

提案：                                          提案單位：總務處(事務組)
案由：建議統一本校兩校區財務(營繕)採購作業流程案，請討論。

說明：

1、 現行採購作業流程民生校區及屏商校區各依合校前之「國立屏東教育大學採購作業要點(96年09月13日修正)附件1」及「國立屏東商業技術學院採購內部作業程序(91年12月25日修正)附件2」辦理財務、工程等之申請、採購及核銷。
2、 惟兩校區之規定差異頗大，流程不一，為採購業務推行順暢，實有統一之必要。
3、 兩校區作業流程之異同簡表如附件3。

決議：
1、 採購金額1~10萬元者，作業流程比照民生校區。原則上自本(103)年9月1日起實施，或俟主計室系統修正後另行公告實施日期。

2、 圖書採購：逾10萬元以上圖書採購由採購單位(事務組)辦理採購，10萬元以下由圖書館自行採購。

3、 電腦及周邊設備等採購，本(103)會計年度各依原校區規定辦理。
4、 經費執行期限，比照民生校區辦理。
5、 開標主持人核派，比照民生校區辦理。

6、 非消耗品認列以2,000元以上為原則，增加單格式及核銷流程比照民生校區。

7、 出納組零用金支用流程比照民生校區。
叁、臨時動議：無
4、 散會：同日下午1時15分
附件1

國立屏東教育大學採購作業要點

民國91年6月20日本校擴大行政會議通過

96.09.13本校第21次擴大行政會議通過
一、本校為使採購過程制度化，清楚劃分權責，增進採購效率與功能，確保採購品質，依政府採購法及其子法暨相關規定，訂定本要點。

二、本校採購作業權責劃分如附表一。

三、各單位不得意圖規避政府採購法之適用，分批辦理未達公告金額而逾公告金額十分之一以上之採購。其有分批辦理之必要者，應依政府採購法相關規定辦理。

四、採購金額在新台幣（以下同）1萬元（含）以下者，由各單位逕依規定程序動支或簽案辦理採購事宜，免會本校採購單位（總務處事務組、營繕組或圖書館採編組）。
    採購金額逾1萬元；未達3萬元者，各單位逕依規定程序動支或簽案辦理採購事宜，核銷時應會本校採購單位審查。

3萬元以上至10萬元（含）以下之小額採購應以動支經費申請單陳奉校長或其授權人核准後，移請本校採購單位辦理採購事宜。
各單位不得意圖規避前項程序，分批辦理3萬元以上至10萬元（含）以下之小額採購。其有分批辦理之必要者，應事先簽陳 校長或其授權人核准。

五、逾公告金額十分之一之採購，應依政府採購法相關規定辦理。各類採購案件之招標、開標、決標、簽約等採購作業程序，由採購單位依規定辦理；採購需求、規格、訂定審查、商情分析及履約管理、驗收、結案付款等事宜，由請購單位依規定配合辦理。

六、各單位可自行支付廠商之額度仍依目前零用金支付限額之規定，未達1萬元者可先行墊付，再憑辦理核銷手續；1萬元以上者於完成報帳手續後，由學校直接撥付廠商。

七、訂有底價之採購於開標、比價、議價前，請購單位得提出建議底價，作為校長或其授權人核定底價之參考。

八、採購標的影響結構體之修繕工程（如：拆除、隔間、水電等）、耗電量大之物品（如：影印機、冷氣機等）、電話裝置因涉及全校 整體線路問題、增加用電設備涉及用電安全，請各請購單位應簽會總務處後始得辦理；另影響校園觀瞻之工程，應簽會總務處營繕組；各類財物、工程採購案件亦應簽會總務處保管組辦理財物認定。

九、凡屬共同供應契約採購項目，均應向共同供應契約商訂購，並由各單位依本校採購作業程序辦理動支，免辦理招標事宜。其有正當理由者，得不利用共同供應契約，並應將其情形通知訂約機關。

前項共同供應契約採購額外項金額逾公告金額十分之一者，仍應依政府採購法相關規定辦理採購。

十、全校性暨原屬圖書館辦理之圖書、期刊及非書資料由圖書館統籌採購，各單位因業務需求購置之小額圖書採購（3萬元以下）經圖書館認定後得授權各單位辦理。

十一、本校電腦及週邊設備單價1萬元（含）以上之設備及全校通用性軟體由計算機與網路中心負責辦理，教學與研究之專業性軟體由各單位自行請購。
十三、向國外辦理採購之案件請在每年八月底以前提出請購，向國內採購之案件則請於每年九月底前提出申購。

十四、本要點經行政會議通過，陳請校長核定後實施，修正時亦同。
本規章負責單位：總務處事務組
	採購金額
（新臺幣）
	採購權責單位
	底價
核定人
	開    標
	驗   收

	主持人
	審標人員
	監辦人員
	主驗人
	監驗人員
	會驗人員
	協驗人員

	現行小額採購：3萬元以下者
	各一級單位或各採購單位

	請購單位主管或計畫主持人或業務承辦人

	現行小額採購：3萬元（含）以上10萬元（含）以下者
	各採購
單位

	請購單位主管或計畫主持人或業務承辦人

	逾現行公告金額十分之一（10萬元）以上未達公告金額者
	各採購
單    位
	校長或其授權人指派
	各採購單位主管
	請購單位或
委託設計、監造之專業人員
	依據「中央機關未達公告金額採購監辦辦法」之規定辦理
	校長或
其授權人指派
	依據「中央機關未達公告金額採購監辦辦法」之規定辦理
	請購單位
	設計、監造、承辦採購單位或機關委託之專業人員或機構人員

	現行公告金額（100萬元）以上，未達查核金額者
	各採購
單    位
	校長或其授權人指派
	總務長
	請購單位或
委託設計、監造之專業人員
	依據「政府採購法」第13條之規定辦理
	校長或
其授權人指派
	依據「政府採購法」第13條之規定辦理
	請購單位
	設計、監造、承辦採購單位或機關委託之專業人員或機構人員

	現行查核金額（工程及財物採購為5,000萬元，勞務採購為1,000萬元）以上者
	各採購
單    位
	校長或其授權人指派
	校長或
其授權人指派
	請購單位或
委託設計、監造之專業人員
	依據「政府採購法」第12條及13條之規定辦理
	校長或
其授權人指派
	依據「政府採購法」第12條及13條之規定辦理
	請購單位
	設計、監造、承辦採購單位或機關委託之專業人員或機構人員

	說明：逾3萬元以上之採購權責單位：
（一）圖書採購：圖書館採編組。
（二）財物、勞務採購：總務處事務組。
（三）工程(含修繕)採購：總務處營繕組。

國立屏東教育大學採購作業權責劃分表

附件2

國立屏東商業技術學院採購內部作業程序

88年8月12日88學年度第1學期第1次行政會議通過

91年6月19日90學年度第2學期第3次行政會議修正通過

91年12月25五日91學年度第1學期第3次行政會議修正通過

一、本校採購，除依政府採購法及相關法令規定辦理外，悉依本作業程序之規定辦理。

二、所稱採購係指工程之定作、財物之買受、定製、承租及勞務之委任或僱傭等。

三、採購依照下列方式辦理：
	採購金額
	辦　理　方　式
	報　銷　憑　證
	說　　　明

	元以下
	得不經公告程序，逕洽廠商採購，免提供報價或企劃書，或取具一家(含)以上估價單辦理，其辦理方式：

一、三萬元以下之採購：免取具估價單。

二、三萬元(含)以上十萬元以下之採購：取具一家(含)以上估價單比價或議價辦理。

三、一萬元以下之採購：由使用單位自行購置。

四、一萬元(含)以上十萬元以下之採購：由採購單位負責採購。
	使用單位於「驗收證明」欄會章。自行購置財物者，亦應於「經手人」欄會章。
	１、申請單簽准後，始得辦理交貨報銷。

２、一萬元以下之採購，於申請核准後，由使用單位自行負責向有營業登記之合法工商行號詢價購買，取據核銷。

３、非消耗品及財產於核銷前，應先經保管人(單位)點檢。
４、承辦採購單位之人員，不得為所辦採購之主驗人或樣品及材料之檢驗人。

５、各單位採購自行墊付款最高限額新台幣一萬元以下。

６、零用金支付額度一萬元以內。

	十萬元(含)以上，一百萬元以下
	一、除符合政府採購法第二十二條第一項各款情形之一者，得簽請校長核准，採限制性招標外，應將公開徵求廠商提供書面報價或企劃書之公告，刊登於政府採購公報或公開於資訊網路，其自公告日起至截止收件日止之等標期，不得少於五日，以取得三家以上廠商之書面報價或企劃書，就符合需要者進行比價或議價。

二、依照政府採購法及其相關規定辦理招標、決標、履約管理及驗收等相關事宜。
	使用單位於「驗收證明」欄會章。
	１、申請單簽准後辦理。

２、非消耗品及財產應先經保管人員點檢。

３、申請或使用單位須提供採購之詳細規格(範)及預算等資料。

	工程及財物：一百萬元(含)以上，五千萬元以下
	一、除依政府採購法第二十條及第二十二條辦理者外，應公開招標。

二、將招標公告刊登於政府採購公報一日並公開於資訊網路，自公告日或邀標日起至截止投標日止之等標期為十四日以上。

三、依照政府採購法及其相關規定辦理招標、決標、履約管理及驗收等相關事宜。
	同右
	同右

	勞務：一百萬元(含)以上，一千萬元以下

	工程：五千萬元(含)以上，二億元以下及財物：五千萬元(含)以上，一億元以下
	一、除依政府採購法第二十條及第二十二條辦理者外，應公開招標。

二、將招標公告刊登於政府採購公報一日並公開於資訊網路，自公告日或邀標日起至截止投標日止之等標期為廿一日以上。

三、應於等標期或截止收件日五日前檢送採購預算資料、招標文件及相關文件，報請教育部派員監辦。

四、依照政府採購法及其相關規定辦理招標、決標、履約管理及驗收等相關事宜。
	同右
	１、同右。

２、函請教育部派員監辦。

	勞務：一千萬元(含)以上，二千萬元以下

	工程：二億元(含)以上
	一、除依政府採購法第二十條及第二十二條辦理者外，應公開招標。

二、將招標公告刊登於政府採購公報一日並公開於資訊網路，自公告日或邀標日起至截止投標日止之等標期為廿八日以上。

三、應於等標期或截止收件日五日前檢送採購預算資料、招標文件及相關文件，報請教育部派員監辦。

四、依照政府採購法及其相關規定辦理招標、決標、履約管理及驗收等相關事宜。
	同右
	同右

	財物：一億元(含)以上

	勞務：二千萬元(含)以上

四、本作業程序經行政會議通過，簽奉校長核准後實施，修正時亦同。
附件3

國立屏東大學民生校區與屏商校區採購作業流程異同簡表     製表103.08.13

	金額
	民生校區流程
	屏商校區流程
	決議

	一
	採購金額
1-10萬元
	1. 1萬元(含)以下：各單位逕行動支或簽案辦理採購，核銷免會採購單位。
2. 逾1萬元~3萬元：各單位逕行動支或簽案辦理採購，核銷時加會採購單位。
3. 3萬元~10萬元(含)：先行申請奉核定後由採購單位辦理採購。
	1. 事先提出申請奉核定後辦理交貨報銷。
2. 申請單2,000元以下總務長代為決行(附件5)。
	1. 比照民生校區。
2. 原則上自本(103)年9月1日起實施，或俟主計室系統修正後另行公告實施日期。

	二
	10萬元以上
	依政府採購法相關規定辦理
	依政府採購法相關規定辦理
	依政府採購法相關規定辦理

	三
	圖書等採購
	1. 圖書館統籌辦理：全校性暨原屬圖書館辦理之圖書、期刊、及非書資料。
2. 須經圖書館採購單位認定後授權者：各單位因業務需求購置之3萬元以下圖書採購。
	未訂定
	1. 逾10萬元以上圖書採購由採購單位(事務組)辦理採購。
2. 10萬元以下由圖書館自行採購。

	四
	電腦及周邊設備等
	1. 單價1萬元以上電腦及周邊設備。
2. 全校通用性軟體。
以上由計算機與網路中心負責辦理採購。
3.教學與研究之專業性軟體各單位自行提出。
	未訂定
	本(103)會計年度各依原校區規定辦理。

	五
	經費執行期限
	提出申請期限：
1. 向國外辦理採購之案件於每年8月底前提出。
2. 向國內辦理採購之案件於每年9月底前提出
	未訂定
	比照民生校區辦理。

	六
	開標主持人
(驗收主驗人皆由校長或其授權人指派)
	1. 逾現行公告金額十分之一（10萬元）以上未達公告金額者由各採購單位主管主持。
2. 現行公告金額（100萬元）以上，未達查核金額者由總務長主持。
3. 現行查核金額（工程及財物採購為5,000萬元，勞務採購為1,000萬元）以上者由校長或其授權人指派。
	未訂定
	比照民生校區辦理。

	七
	非消耗品認列
	1,000元以上
(非消耗品增加單一式二聯)
3萬元以下之核銷，正面表列如附件
	2,000元以上
(非消耗品增加單一式三聯)
	1. 非消耗品認列以2,000元以上為原則。
2. 非消耗品增加單比照民生校區簽核(一式二聯)。
3. 核銷流程比照民生校區辦理。

	八
	零用金流程
	零用周轉金15萬元，供同仁需要時申請。
	零用週轉金50萬元，供同仁需要時申請及小額付款至銀行匯款給廠商。
	比照民生校區流程。

10